
DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 del 24 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE DEMANIO 
E PATRIMONIO - Proc. 541-08. Procedura aperta ex art. 55 del d. lgs n. 163/2006 per la fornitura e 
posa in opera di materiale informativo in attuazione delle azioni di informazione e pubblicità delle 
Misure POR Campania 2000 - 2006 Mis 7.1 - sottomisura 7.1.2 lettera h - Approvazione atti di gara. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DEMANIO E PATRIMONIO 
Premesso: 
 che ai sensi del Reg. (CE) n. 1159/2000, le azioni informative e pubblicitarie sugli interventi dei Fondi 

strutturali mirano ad aumentare la notorietà e la trasparenza dell’azione dell’Unione Europea e a da-
re in tutti gli stati membri un’immagine omogenea degli interventi; 

 che tali azioni, tra l’altro, si esplicano anche con la verifica in loco dell’installazione, da parte dei be-
neficiari finali, di cartelloni fissi nei luoghi in cui sono realizzati i progetti di investimenti infrastrutturali 
e targhe esplicative  permanenti per le realizzazioni cofinanziate dal FESR che siano accessibili al 
grande pubblico; 

 che la DGR n. 1898 del 31/10/2007 ha dato mandato al Coordinatore dell’AGC 09, di concerto con il 
Coordinatore dell’AGC 10, di adottare tutti gli atti necessari alla realizzazione delle azioni informative 
e pubblicitarie per quanto concerne i progetti “coerenti”; 

 che con D.D. n. 398 del 12/12/2007 il Settore 02 - Attivita' di supporto all'Autorita' di gestione del 
Por Campania ed al Dipartimento dell'economia – dell’AGC 09 ha approvato il capitolato speciale 
d’appalto relativo alla procedura aperta per la fornitura e posa in opera del materiale informativo in 
attuazione delle azioni di informazione e pubblicità delle misure del POR Campania 2000-2006 e ha 
demandato all’ AGC 10 – Settore Demanio e Patrimonio –  l’indizione e l’espletamento della proce-
dura di gara nel rispetto dei criteri e dei requisiti nello stesso decreto indicati; 

Considerato: 
 che, come stabilito dal sopra citato D.D. n. 398 del 12/12/2007, occorre approvare gli atti di gara e 

indire apposita procedura ad evidenza pubblica con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del D. 
Lgs. 163/06 e s.m.e i., per una spesa pari a € 313.596,00 
(trecentotredicimilacinquecentonovantasei/00), IVA esclusa; 

 che occorre procedere all’approvazione del bando e degli ulteriori atti di gara per la fornitura di tutto il 
materiale pubblicitario indicato al punto 6 dell’Allegato al Reg. CE 1159/2000 e, in particolare,  dei 
cartelloni e delle targhe esplicative permanenti; 

 
Rilevato: 
 che la copertura finanziaria è stata assicurata dalle risorse impegnate con il sopracitato decreto n. 

398 del 12/12/2007 per euro 388.465,00 (trecentottantottomilaquattrocentosessantacinque/00) di cui 
Euro 376.315,00 (tecentosettantaseimilatrecentoquindici/00) importo complessivo per l’appalto IVA 
compresa ed Euro 12.150,00 (dodicimilacentocinquanta/00)  spese per la pubblicazione del bando, 
contributo gara Autorità di Vigilanza e Commissione di gara, a valere sulle risorse della Misura 7.1 
del POR Campania 2000-2006,   sul Capitolo 2221 UPB 22.79.220 del bilancio gestionale 2007- 
CODICE SIOPE 2.03.03;  

 
Visto 
- il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 4 della Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005; 
- la D.G.R.C. n. 1050 del 01/08/2006; 
- la L.R. 7/02; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 “attivita' negoziale e contrattuale - gare ed appalti”, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dello svolgimento della procedura di gara resa dal Diri-
gente del servizio medesimo 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



DECRETA 
 

per le motivazioni e considerazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 di approvare il Bando di Gara (allegato A), nel modello di formulario adottato dalla Commissione in 

conformità alla procedura di cui all’art. 77, paragrafo 2, direttiva 2004/18, per la fornitura e posa in 
opera del materiale informativo in attuazione delle azioni di informazione e pubblicità delle misure del 
POR Campania 2000-2006,  il Disciplinare di gara (allegato B),  il bando per estratto per la pub-
blicazione sulla G.U.R.I.( allegato D) e il bando di gara per estratto per la pubblicazione sui quoti-
diani (allegato E) e che in uno con il Capitolato Speciale d’Appalto (allegato C), approvato dal Setto-
re 02 dell’AGC 09 - Rapporti con gli organi naz.li ed internazionali in materia di interesse  regionale  
con il decreto n. 398 del 12/12/2007 , formano parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento; 

 di nominare responsabile della procedura di gara il dr. Luigi Pepe del Settore Demanio e 
Patrimonio; 

 di inviare il presente atto al Settore 02 - Attivita' di supporto all'Autorita' di gestione del Por 
Campania ed al Dipartimento dell'economia – dell’AGC 09  e all’ ufficio “Registrazione atti mono-
cratici” del Servizio 04 –archiviazione Decreti Dirigenziali, per quanto di competenza; 

 di inviare il presente atto all’Assessore al Demanio e Patrimonio per opportuna conoscenza. 
 
 
                                                                                                             Il Dirigente delegato  
                                     Dr. Pietro Angelino 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008


